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تجربه جهانی بازگشایی 
مدارس در سال کرونا

کشورهای جهان با توجه به وضعیت شــیوع ویروس، تصمیم های 
متفاوتی در مورد چگونگی و زمان بازگشایی مدارس اتخاذ کرده اند. 
در آمریکا، اوضاع همچنان وخیم است اما دولت به خاطر جلوگیری 
از آغاز یک بحران بزرگ اقتصادی، اصرار به بازگشایی دارد. در اروپا، 
کشــورها با عبور از نقطه اوج بحران، وضعیت بهتری دارند و همین 
تصمیم گیری را برای آنها ســاده تر کرده اســت. در آسیا، وضعیت 
کشورها متفاوت اســت. مثلا دانش آموزان چینی یکی از نخستین 
کسانی هســتند که با رعایت پروتکل های بهداشتی سر کلاس های 
درس حاضر شدند. کنیا نیز به کلی خود را از درگیر شدن با مدیریت 
این مسئله دورکرده  و سال تحصیلی جدید را «از دست رفته» اعلام 

کرده است.
 آلمان؛ بازگشایی سراسری

آلمان باتوجه به عملکرد خوبش در کنترل ویروس، تمام مدارس خود 
را بازگشایی کرده است. در آلمان هر سال هر ایالتی تاریخ ویژه خود 
را برای بازگشایی مدارس بعد از تعطیلات تابستانی دارد. این قانون 
امسال هم اجرا می شود. در این کشور بحث بیشتر بر سر ضرورت 
ماسک زدن دانش آموزان است. در برخی ایالت ها که تعداد مبتلایان 
بسیار کم است، ماسک زدن در مدارس اجباری نیست. در برخی 
دیگر ماسک زدن در راهروها و اماکن عمومی مدارس اجباری است. 
در برخی ایالت ها نیز ماسک در تمام بخش های مدرسه اجباری است، 

البته تا پایان مردادماه.
 سوئد؛ بدون تعطیلی

دولت سوئد برخلاف بیشتر کشورهای اروپایی، هرگز مدارسش 
را تعطیل نکرد. این وضعیت بهترین فرصت برای تحقیق درباره 
چگونگی و میزان شیوع ویروس در میان دانش آموزان بود، اما چنین 

تحقیقی هرگز در این کشور انجام نشد.
 انگلیس؛ تلاش برای بازگشایی

در اسکاتلند، مدارس از  هفته گذشته بازگشایی شدند، زیرا به گفته 
مسئولان، کمتر از یک درصد مبتلایان به کرونا در این کشور زیر 
۱۵سال دارند. سامانه تهویه نیز در کلاس ها بهبود پیدا کرده است. 
طبق دستورالعمل، کتاب هایی که به کتابخانه بازگردانده می شوند، 
۳روز قرنطینه می شوند. در مدارس ابتدایی، فاصله گذاری اجتماعی 
اجباری نیست، اما در مدارس سطوح بالاتر فاصله گذاری اجرا 
می شود. در خود انگلیس، دولت به دنبال بازگشایی تا ۳هفته دیگر 
است. دولت بوریس جانسون ابتدا قصد داشت مدارس را از حدود ۲ ماه 
قبل به صورت مرحله بندی شده و با تعداد دانش آموز کمتر بازگشایی 

کند، اما مشکلات اجرایی مانع این طرح شد.
 فرانسه؛ بازگشایی اجباری

مدارس در فرانسه از ۳ ماه پیش به صورت آزمایشی و داوطلبانه 
بازگشایی شدند. استقبال نکردن دانش آموزان و خانواده های آن ها 
باعث شد تا امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، ۳ ماه قبل حضور در 
مدارس را اجباری اعلام کند. مهدکودک ها نیز از اجرای فاصله گذاری 
اجتماعی معاف شده اند. در مدارس ابتدایی دانش آموزان باید فاصله 
یک متری را رعایت کنند. در مدارس سطوح بالاتر استفاده از ماسک 
هم اجباری است. تعطیلات یک ماهه تابستانی، بار دیگر دانش آموزان 

را به خانه فرستاد. آن ها ۳هفته دیگر به 
مدرسه باز می گردند تا مدارس فرانسه سال 

تحصیلی جدید را به طور جدی آغاز کنند.
برای خواندن ادامه این گزارش از روزنامه 

همشهری، کد را اسکن کنید.

«هم ماســک اســت و هــم دارو، 
هم غذا و هــم درمان و هــم راهی 
برای پیشــگیری.» این بخشــی از 
صحبت های یکــی از میهمان های 
دعوت شــده به یکی از برنامه های 
تلویزیونی با محور ویــروس کرونا و راه های 
درمان آن است. فردی که از نمک و محلول 
آب و نمک به عنوان یک راه تضمین شده برای 
جنگ با این ویروس خبر می دهد. او خطاب 
به مجریان برنامه و مــردم می گوید که اگر 
همیشه  مقداری نمک در جیب خود داشته 
باشید، به محض اینکه به فردی که کنارتان 
است و به نفسش مشکوک شــدید، کمی از 
نمک را اســتفاده کنیــد. (و در همین حال 
دستش را به بینی خود نزدیک می کند و آن 
را استنشاق می کند.) ۲مجری هم که مقابل 
او نشسته اند، ســراپا گوش هستند و فقط به 
گفتن «چقدر جالب» اکتفا می کنند و به ظاهر 
حتی این نکته به ذهنشــان هم نمی رســد 
که بپرســند پس چرا اگر نمک تــا این حد 
درمان کننده است، سازمان جهانی بهداشت 
یا مراکز علمی معتبر در سرتاسر دنیا این ادعا 
را تأیید نکرده اند. جالب است بدانید که مدتی 
پیش در چین نیز کارشناس ارشد تنفسی به 
مردم توصیه کرده بود که شست وشوی بینی 
با محلول آب و نمک مانع آلوده شدن آن ها به 
ویروس کرونا می شود و البته همان طور که 
بیان شد، از جانب سازمان جهانی بهداشت نه 

تصدیق شد و نه تصویب.
 هر دم از این باغ بری می رسد

این  اولین مرتبه ای نیست که چنین اتفاقی 
در صداوسیما رخ می دهد. مدتی پیش از این 
هم فردی که به عنوان متخصص بیوشــیمی 
معرفی شده بود، در یکی دیگر از شبکه های 
صداوســیما و در برنامه ای با محور سلامت، 

از کاربرد نیــش زنبورعســل در درمان این 
ویروس و ویروسی با ساختمان مشابه کرونا 
صحبت کــرد. صحبت هایی کــه در نهایت 
اطمینان به زبان رانده می شد، آن را تنها راه 
نجات بشــر از این ویروس می خواند و حتی 
تقاضای هماهنگی مســئولان را داشت تا از 
این طریق تولید آمپول نیش زنبورعسل در 
یک ماه به انجام برسد. او حتی از فردی نام برد 
که بیمار بوده و با گزیدن زنبور بهبود فوری و 
کامل پیدا کرده است. در این میان حتی پای 
سلبریتی ها و گفته های آن ها هم به میدان 
باز شد؛ مثل صحبت های افسانه بایگان که 
در برنامه تلویزیونی تمام داشته های کنونی 
علمی را کم رنگ شمرد و اعتقاد داشت انرژی 

در جذب کرونا تاثیر دارد.
  صداوســیما به نمایش می گــذارد، فضای

مجازی شایعه پراکنی می کند
حالا به تمام فعل وانفعالات این شــکلی که 
در قاب تلویزیون رخ می دهــد، اضافه کنید 
تأثیرگذاری فضای مجازی را در این زمینه. 
اینکه یک روز یک نفر ادرار شتر را برای درمان 
مؤثر می داند، یک روز فردی که به طور کامل 
به علم پزشکی پشــت پا زده است استعمال 
روغن بنفشه را کارگشا می داند و روزی دیگر 
کانالی تلگرامی از تأثیر معجزه آســای سیر 
صحبت می کند. اتفاقی که حتی ســازمان 
جهانی بهداشت  هم نســبت به آن واکنش 
نشان داد: سیر غذایی ســالم است که شاید 
خصوصیات ضدمیکروب نیز داشته باشد، اما 
هیچ مدرکی دال بر خاصیت محافظت کننده 
ســیر در برابر کرونــا وجود ندارد. شــاید با 
خودتان بگویید کیست که به این صحبت ها 
توجه کند، امــا باور کنید هســتند افرادی 
کــه به محض شــنیدن توصیه بــه خوردن 
مــواد ضدعفونی کننــده، آن را می خورند و 
جانشــان را از دســت می دهند و همچنان 
هستند کسانی که به امید پیشگیری می روند 

نیم کیلو سیر خام را می خورند و بعد از التهاب 
گلوی شدید به بیمارستان مراجعه می کنند 
(موضوعی که در یکی از روزنامه های چینی 
چاپ شده بود). شایعاتی که به راحتی مطرح 
می شــود و به راحتی بزرگ می شود و فضای 
مجازی و مردم نقش زیادی در مطرح شدن 
بیش از پیش این ماجرها دارند. توئیتر فقط 
در ماه ژانویــه از انتشــار ۱۵میلیون توئیت 

مرتبط با کرونا خبر داد.
اخبار گمــراه کننده و اطلاعــات غلط، چه 
در قاب تلویزیون و چــه در فضای مجازی، 
می تواند اثرات زیان بار وحشتناکی را ایجاد 
کند. فقط بعــد از صحبت ترامــپ مبنی بر 
استفاده از مواد ضدعفونی برای ایمن شدن 
از کرونا، مســمومیت های ماه آوریل نسبت 
به همین مدت در ســال گذشته ۷۷ درصد 
بیشتر شد. همچنین، تحقیقات می گوید که 
در ۳ ماه نخست سال میلادی جاری، ۸۰۰نفر 
در سرتاســر دنیا بر اثر اطلاعــات ناصحیح 
در این زمینه جان خود را از دســت داده اند. 
نشــریه های فعال در حوزه درمان و سلامت 
آمریکا نیز گفته اند کــه ۵۸۰۰ نفر در نتیجه 
این اطلاعات اشــتباه ســر از بیمارستان در 

آورده اند.
 در انتظار برخوردی قاطع

انتشــار ویدئــوی تأثیــر نمــک در درمان 
کرونا در فضای مجازی خیلی ســریع محل 
حرف وحدیث هایی شــد. اینکه چرا با وجود 
اینکه متخصصان دارند می گویند هنوز درمان 
قطعی برای این ویروس وجود ندارد، هر روز 
یک نفر از راه می رسد و نســخه ای جدید و 
شخصی می پیچد، آن هم به عنوان یک راهکار 
صددرصدی. کاربری در انتقاد به این وضعیت 
نوشته بود: «یعنی واقعا اون مهمان هایی که 
به برنامه دعوت می شن، از قبل راجع بهشون 
تحقیق نمی شــه؟» و کاربر دیگری از نقشی 
که خودمــان می توانیم برای تقابــل با این 

موضوع داشته باشیم، سخن گفته بود: «ای 
کاش دســت کم خودمون به خودمون رحم 
کنیم و این حرف های بی اســاس رو بازنشر 
نکنیم». نکته مهمی کــه در این بین وجود 
دارد و در بین نظرهــای مردمی هم می توان 
آن را دید، در خدمت هم بودن درمان سنتی 
و درمان علمی اســت، چیزی که با در پیش 
گرفتن این روال مهجــور می ماند و تحریف 
و تعویض هایی در آن صــورت می گیرد و در 
نتیجه درمان هایی که شاید بیشتر آن ها به 
خودی خود مضر نباشــند، به دلیل افراط در 
استفاده آســیب زا یا حتی مانع تن دادن به 
توصیه های علمی و پزشکی می شوند. البته 

ســؤال دیگری هم مطرح است، اینکه چرا با 
وجود تکرار این اتفاق ها برخورد قاطعی با آن 
نمی شــود و صرفا بعد مدتی که خبر بازنشر 
می شــود، به رد ادعا و بیان اینکه فردی که 
چنین سخنی را بر زبان رانده است، ارتباطی 
با مؤسســات علمی ندارد، اکتفا می شــود. 
نکته ای که یکی از کاربران هم به آن اشــاره 
کرد و نوشــته اســت: «چرا توصیه هایی که 
سازمان جهانی بهداشت رد می کند یا افرادی 
که پیشینه علمی اثبات شده ای ندارند، باید 
به این راحتی از طریق تریبون صداوســیما 
مطرح شــود و این گونه روان مردم به بازی 

گرفته شود؟»
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در دنیــای درام و ســاخت آثار 
نمایشی، ارجاع به مسئله ای واقعی 
در جامعه یا الهام گرفتن از ماجرای 
یک شــخصیت واقعی، همیشه 
برای تماشــاچی جذاب اســت. 
دلیلش هم حس خوب کشــف و 
لبخند رضایتی است که تماشاچی 
می زند، بعد اینکه ربط یک ماجرای درون 
 سریال را با شــخصیتی واقعی در اجتماع 
می فهمد. کشفی که وقتی اتفاق می افتد، 
فرد میل زیادی برای در میان گذاشــتن 
آن با بغل دستی اش دارد که هنوز متوجه 
ماجرا نشده است! این روش چه در سینما 
و چه در آثار تلویزیونی سابقه ای طولانی 
دارد. خیلی از آثــار ســینمایی از اوایل 
اوج گیری هالیوود تا همین سال گذشته 
به افراد یا ماجراهای حقیقی مربوط است. 
ربطی که یا در اول فیلم ارتباطش به شکل 
رندانه ا ی با اشــخاص و ماجراهای واقعی 
رد شده است یا ســازندگان بی ابا این کار 
را کرده انــد. از فیلم «همشــهری کین» 
ساخت اورسن ولز در سال۱۹۴۱ تا فیلم 
جنجالی و نه چندان خوب «بمب شــل» 
در سال گذشــته، معمولا ارجاع دادن به 
اشــخاص و اتفاقات واقعی، نقش مهمی 
در فیلم های آمریکایی داشــته  است. در 

ســینمای ایران هم این کار سابقه دارد. 
جو اجتماعی و فرهنگی ســینمای ایران 
با غرب کمــی متفاوت اســت و این طور 
اتفاقات به جای ارجاع یــا تلمیح، توهین 
یا کنایه و سیاســی کاری تعبیر می شود، 
اما مثــلا در معروف ترین فیلــم ابراهیم 
حاتمی کیا، آژانس شیشه ای، شخصیتی 
که با بارانی بلند و عینک آفتابی در آژانس 
نشسته اســت و قصد ســفر به فرانسه را 
دارد، به وضوح به عباس کیارستمی شبیه 
اســت و در جایی که خــود را کارگردان 
معرفــی می کند، ایــن اشــاره واضح تر 
می شود. اما ســریال جنجالی آقازاده که 
از همــان روزهای اول و پیش از شــروع 
به پخش باتوجه به نامش ده ها حاشــیه 
پیرامونش ساخته شــده بود و بعد پخش 
هم به علت شــباهت بعضــی صحنه های 
بازی امیر آقایی به صحنه هایی از زندگی 
واقعی ساشا سبحانی، پرحاشیه شده بود 
و واکنش آقازاده  فــراری را هم به دنبال 
داشــت، حالا به علتی مشابه و البته کمی 
عمیق تر وارد حاشیه شــده است. این بار 
شباهت شخصیت امیر بحری که مهدی 
سلطانی نقشش را بازی می کند با اتفاقات 
پیرامون محمدعلی نجفی، شهردار سابق 
تهران، حاشیه ساز شده است. اما آیا امیر 
بحری ســریال آقازاده، محمدعلی نجفی 

است؟
 وکیل محمدعلی نجفی در اولین واکنش 

به بعضی شباهت ها در قسمت های جدید 
ســریال آقازاده بین امیر بحری و موکلش 
گفته است: «اگر بخواهند حیثیت موکلم 
را خدشــه دار کننــد، پیگیــری قضایی 

می کنیم.»
در پاسخ به این حرف وکیل نجفی، مدیر 
رسانه ای مؤسســه اوج گفته است: «آقای 
وکیل تقصیر دیگران چیه که شما هر وقت 
تصویر سلاح و همسر دوم یک مسئول رو 

می بینید، یاد موکل خودتون می افتید؟»
این واکنش ها البته پیش بینی پذیر بود؛ نه 
فقط برای اینکه نجفی یک مسئول بلندپایه 
ســابق بوده و پرونده پرحاشیه ای داشته 
است، بلکه اگر به جای او یک فوتبالیست، 
خواننده یا بازیگر هم بود، همین واکنش ها 
اتفاق می افتاد. نکته اینجاســت که افراد 
در این طور مواقع حق خود را تضییع شده 
می دانند و البته که حدومرز دقیق و قانون 
مشــخصی برای این گونه ارجاعات وجود 
ندارد؛ برای همین هروقت چنین مسائلی 
پیش می آید، از ســمتی افــراد حق خود 
را ضایع شــده می دانند و از ســوی دیگر 
سازندگان، کار ســاخت آثار اجتماعی را 

دشوار!
این در حالی اســت که برخی از کاربران 
فضای مجازی هم معتقدند که سازندگان 
سریال اقازاده می توانستند شخصیت های 
بیشتر از طیف های سیاسی مختلف را وارد 

داستان کنند.
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زندگى شخصى 
آقاى «م.ن»
 در سريال «آقازاده» 
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ترامپ و شامپوی تخم مرغی

رئیس جمهور به ظاهر مونارنجی آمریکا بعد حل معضل گرمایش 
جهانی و مباحث نژادپرستی در کشورش، در اظهارنظری 
کارشناسی از کم بودن فشار آب در دوش ها انتقاد کرد و از 

دولتش خواست در این زمینه قانونی تصویب کند.
در همین راستا مایک پومپئو، وزیر امور خارجه این کشور، با بیان 
اینکه: «نه تنها مشکل جوان های ما، بلکه مشکل مسن ترهای ما 
هم موی سرشان و درست شسته نشدنشان است.» افزود: «اگر 
دوباره به ترامپ رأی دهید آن چنان گشایشی در لوله های آبمان 

ایجاد کند که بتوانید به راحتی موهای سرتان را بشویید.»
جو بایدن نیز که از او به عنوان رقیب انتخاباتی ترامپ یاد می شود، 
این گفته های ترامپ را آغاز تبلیغات زودهنگامش دانست و 
مدعی شد عکسی در اختیار دارد که نشان می دهد ترامپ از 
کلاه گیس استفاده می کند و هیچ وقت دغدغه شستن موهایش 

و فشار آب را نداشته است.
از داخل آمریکا نیز خبر می رسد ایوانکا ترامپ که بعد آزمایش 
واکسن کرونا بر روی دختر پوتین احساس سرخوردگی و 
افسردگی داشت، به عنوان اولین شهروند آمریکایی حاضر شده 

است سردوش های ایرانی را آزمایش کند.
در همین زمینه متخصصان زیبایی مو در دانشگاه تگزاس نیز 
بعد تحقیق بر روی موی سر یک میلیون شهروند آمریکایی، 
بیان کردند فشار آب هیچ تأثیری بر روی شسته شدن موی آن ها 
نداشته و بهترین راه استفاده از شامپوهای تخم مرغی است. 
شامپوهایی عجیب که سالیان سال است هیچ تغییری در ظاهر و 
کیفیت و قیمتشان ایجاد نشده است.گفتنی است برخی آگاهان 
نیز دراین باره بر این عقیده هستند که منظور اصلی ترامپ فشار 
کم آب در سرویس بهداشتی است و او چون خیلی مظلوم و 
مأخوذبه حیاست، رویش نشده مستقیم بگوید مشکل اصلی اش 
چیست و درخواست پرفشارشدن آب را این گونه بیان کرده است.
در پایان نیز یکی از همشهریانمان در تماس با کاخ سفید، خطاب 
به ترامپ راه حلی برای او پیشنهاد کرد: «دداش! برچی خودته 
هلاک مکنی؟ یا وخز زیر زیمین کاخ سیفید یا یگ پمپ بخر. 

جان خودم ایقذه آب پرزور بره که حالشو ببری.»

 حسین موسویان | عضو تیم مذاکره کننده ایران
@hmousavian

 امروز در تاريخ؛ شاه استقلال بحرين را تبريك گفت؛ بحرين در زمان 
پهلوى واگذار شد.

میلاد علوی |  روزنامه نگار
@miladalavii

خبرنگار: شما ودیعه ۲۰۰میلیون تومانی مجلس برای نمایندگان را 
دریافت کرده اید؟ 

عبدالحسین روح الامینی، نماینده تهران: به تو چه؟!
خبرنگار: مردم حق دارند که بدانند! روح الامینی، نماینده تهران: در تسنیم 

غلط کردند به تو گفتند که این سؤال را بپرسی! (تسنیم)

سمیه شاهسوند |  خبرنگار
@shahsavand136

رئیس شورای اخلاق پزشکی  #روسیه استعفا داد.
 Sputnik V پروفسور الکساندر چوچالین پس از حمله شدید به  #واکسن

(#کووید۱۹) هم زمان با ثبت رسمی آن از سمت خود استعفا کرد.

 بهمن بابازاده |  خبرنگار
@bahman_babazade

اولین قسمت از کنسرت هایی است که با رعایت فاصله اجتماعی در پارک 
گاسفورت نیوکاسل برگزار شد. «سم فندر»، برنده مسابقه بریت اواردز، 

نخستین خواننده ای بود که روی صحنه رفت.
۲۵۰۰بلیت این کنسرت در عرض چند دقیقه فروخته شد.

سارا معصومی | خبرنگار
@saramassoumi

 #امارات یک هدیه به  #ترامپ در ماه های منتهی به  #انتخابات_۲۰۲۰ 
و یک هدیه هم به  #نتانیاهو در میانه تداوم اعتراض اسرائیلی ها که 
تا پشت در منزلش در روزهای گذشته رسیده بود، داد. حالا باید دید 

واشنگتن و تل آویو این لطف محمدبن زاید را چگونه جبران کردند.

۲۵ مــرداد ۱۳۹۹
۲۵ ذی الحجه ۱۴۴۱ 
شـــــماره ۳۱۷۷

شـنبه

ارژنگ حاتمی
a.hatami@shahraranews.ir

محمدناصر حق خواه
                                                                                           Mn.haghkhah@shahraranews.ir

 ایرج جمشیدی |  فعال رسانه ای
@jamshidiiraj1

صف اجرای احکام  #مهریه در شرایط کرونایی و سکه ۱۰میلیونی.
هم دادن، هم گرفتن!

مریم محبی

توصیه های جادویی جعبه جادویی
تلویزیون همچنان با میهمانانش و توصیه های عجیبشان ما را شگفت زده می کند
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ماجرای شکایت وکیل شهردار سابق 
تهران از موسسه اوج


